Et quamvis simul cum omnibus hominibus salvandis in stirpe Adam inveniatur coniuncta, tamen, sublimiori modo redempta mirabiliterque ditata, cooperata est ut fideles in Ecclesia nascerentur.

Quapropter ut Mater Dei et hominum ac supereminens et prorsus singulare membrum Ecclesiae necnon in fide, spe et caritate typus et exemplar spectatissimum salutatur eamque Catholica Ecclesia, a Spiritu edocta, filiali pietatis affectu se prosequi semper professa est.

[*Intentum Concilii*]. Ideo Sacrosancta Vaticana Synodus, doctrinam de Ecclesia in qua salus hominum illustratur exponens, illustrare quoque intendit tum munia B. Virginis erga

tae Virginis in mysterio Incarnati Verbi et Corporis Mystici, tum hominum redemptorum officia erga Deiparam, matrem Christi et fidelium, quin tamen in animo habeat completam de Maria proponere doctrinam, neque quaestiones labore theologorum nondum ad plenam lucem perductas dirimere. Servantur itaque in suo iure sententiae, quae in scholis catholicis libere proponuntur de Illa, quae in Sancta Ecclesia locum occupat post Christum altissimum nobisque maxime propinquum.

Christum Realem et Christum Mysticum, tum officia hominum redemptorum erga matrem suam et Matrem Christi, quin tamen in animo habeat completam de Maria proponere doctrinam neque quaestiones labore theologorum nondum ad plenam lucem perductas dirimere; datur igitur facultas in scholis catholicis disceptandi quae disceptationi relinquuntur de doctrina Illius quae locum occupat post Christum altissimum nobisque maxime propinquum (Paulus VI).

#### N. 53 (OLIM 49). DE MUNERE B. VIRGINIS IN OECONOMIA SALUTIS (A)

Titulus non placet. Ratione parallelismi cum altera parte (cf. n. 54 [olim 50]), «de B. Maria Virgine et Christo Redemptore» ponerem.

*Lin. 26: «De matre Messiae».*

Nec semper Scriptura de maternitate loquitur quando de Maria loquitur; unde melius dicendum esset: de B. Maria Virgine in Veteri Testamento.

*Lin. 27: «Novique Testamenti et Veneranda Traditio».*

Certe nec Novum Testamentum nec Veneranda Traditio est spernenda, sed certi fines positi in titulo, hoc modo, certissime praetergredientur. Iam sufficeret, meo iudicio, quae sub linea 36 dicuntur, scilicet «si primaeva documenta, ut oportet, sub luce ulterioris et plenae revelationis necnon – adiicerem! – Venerandae Traditionis considerantur».

Insuper memoranda semper est, etiam in Scripturis, coniunctio Matris et Filii uti in titulo prostat.

[pag. 199]

*Lin. 1: «qualiter in ecclesia leguntur».*

Auferatur ne separatos Fratres offendamus!

*Lin. 2: «adumbratur».*

Haec vox est debilissima si lucem istius prophetiae consideramus. Melius esset vox «praevidetur» quam in textu priori invenimus, vel «apparet» vel tandem pianum verbum «designatur» (*Ineffabilis Deus*).

*Lin. 3: «data».*

Promissio non datur sed fit; dicatur ergo facta et non data.

*Lin. 3: «in peccatum».*

Res notissima est, ergo relinquenda cum beneficio latini eloquii!

*Lin. 4: «serpentem».*

Forsan melius esset declarare, verbo ipsius Evae (serpens decepit me) de qua serpente hic agitur; adiicerem proinde verbum «deceptorem»

*Lin. 4: «haec est».*

Duae tantum prophetiae citantur, sed plures citandae essent ut ideam habeamus mariologiae V. Testamenti! Et de figuris et symbolis, nihil?... Non ita factum est quando (cf. cap. *I de Ecclesia*) de Ecclesia sermo erat!

*Lin. 6.*

Citantur Matthaeus et Micheas, attamen: a) pro Mt. non est locus quia sermo est de Vetere et non de Novo Testamento; b) e Michea nihil prorsus afferunt!

*Lin. 7: «Ipsa praecellit etc.».*

Nihil de hac re in Vetere Testamento dicitur; auferatur proinde!

*Lin. 10: «diuturnam expectationem promissionis».*

Promissio facta fuit inde ab initio parentibus lapsis, unde nec diuturna nec brevis sed nulla prorsus expectatio promissionis! Auferatur verbum «promissionis».

*Lin. 11: «et nova... oeconomia».*

Nihil novi! In Altissimi consilio habetur unica idea quae tamen per gradus ad executionem demandatur; loqui non possumus proinde de «nova oeconomia salutis».

*Lin. 13: «ut... liberaret».*

Finis redemptionis iam sufficenter expositus videtur in lineis tum anteecedentibus tum subsequentibus, unde si haec propositio auferatur nihil amittitur theologice, stylistice vero multum conferret ad elegantiam et brevitatem latini sermonis.

*Textus propositus emendatus:*

#### *DE BEATA MARIA VIRGINE ET CHRISTO REDEMPTORE*

[*De B. Maria Virgine in Vetere Testamento*]. Sacrae Litterae Veteris Testamenti munera Matris Salvatoris in salutis oeconomia modo magis magisque dilucido describunt et veluti conspicendum proponunt dum Messiae vitam et mortem preannuntiant et lento gradu praeparant.

Unde inde ab initio historiae salutis, si primaeva documenta, ut oportet, sub luce ulterioris et plenae Revelationis necnon Venerandae Traditionis considerantur, clare in apricum profertur figura mulieris, matris Redemptoris. Ita iam prophetice apparet in promissione primis parentibus facta, de victoria super serpentem deceptorem. Haec est Virga de radice Jesse, virginaliter pariens vaticinio Prophetarum Isaiae et Micheae in civitate Betelem; haec est quae nomen Evae in benedictionem mutavit!

Cum ipsa tandem, post diuturnam expectationem, complentur tempora, et «perfectus homo, id est in veritate carnis et animae rationalis, natus est per uterum Virginis Unigenitus Filius Dei» (S. Greg. M.).

*[De Maria in Annuntiatione].*

*Lin. 19:* «autem».

Ponatur «tamen» quia meliori modo restrictionem appositam in Altissimi consilio introducit.

*Lin. 20:* «misericordiarum».

Qua de ratione hic memoratur misericordia quando potius apparent sapientia et bonitas?...

*Lin. 21:* «ut sic».

Per inversionem propositionum hoc «ut sic» quod posset etiam aliter interpretari, auferri potest.

*Lin. 22:* «quoniam etc.».

Sermoni incoepito de annunciatione interponitur pulcherrima quaestio de sanctitate et denique sub lin. 32 denuo de annunciatione loquitur. Rectius de voluntate divina ponendi mulierem in radice salutis uti habuimus in radice perditionis, postea de sanctitate ipsius, ac tandem de annunciatione loqui debemus!

*Lin. 24:* «mirum non est apud Sanctos Patres...».

Sed mirum est, post Bullam *Ineffabilis Deus*, ita loqui ac si non esset de veritate definita sermo!

*Lin. 37:* «Unici Mediatoris».

Auferatur! Sermo est de Redemptione, non de mediatione! Adde: verba quae sequuntur sunt pro mediatione Virginis cum et sub Iesu (cf. lin. 41). Unde citatione paulina non est, meo iudicio, hic inserenda; sed si inserenda videtur, clarificetur ne textus aequivocus evadat et doctrina obscura et incerta.

*Lin. 41:* «omnipotenti Dei gratia etc.».

Textus propositus est ambiguus quia quaedam habentur deprimentia quaedam extollentia Virginem Mariam (opiniones contrariae hic non bene compositae videntur!).

Textus insuper, mihi videtur non esse clarus nec logicus in expositione, nam de consensu loquitur in initio ubi ponitur parallelismus inter novam et antiquam Eevam, postea fit transitus ad sanctitatem Virginis et unico verbo de annuntiatione dicitur quod dictum est (attamen Annuntiatio est ratio totalis capitisi!), denique de cooperatione, iterum de sanctitate ac tandem de parallelismo cum Eva, et per 10 lineas, loquitur! Ordo sequatur in expositione!

[pag 200]

*Lin. 9.*

Parallelismus de quo hic agitur non bene respondet ideae initiali oboedientiae; sed loqui possumus de Maria, nova Eva, ut socia Christi, novi Adam, et Innocentius III habet pulcherrima verba. Insuper, parallelismus ita expositus optime accommodatur sequenti paragrapgo ubi sermo est de coniunctione matris et Filii.

*Textus proponitur emendatus:*

[*De Beata Maria Virgine in Annuntiatione*].

Voluit tamen benignissimus Pater in sapientia sua mirabili ut quemadmodum femina contulerat ad mortem ita conferret ad vitam.

Quapropter de clara stirpe David sibi praelegebit Virginem quam Pater, Filius et Spiritus Sanctus, omnipotenti amore patris, filii et sponsi, mirabili divitiae ditarunt; et ecce sine labe concepta, tota pulchra et plena gratiae, Virgo Immaculata, Maria! Mittitur Ei Archangelus Gabriel qui mentem Altissimi pandat; praedestinata Verbi Mater humiliter se acillam Domini confitetur et ut in seipsa fiant quae a Deo volita fuere consensum praebet: «Ecce Ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum» (*Lc.*).

In eius utero, mystico Spiramine, Verbum ipsum carnem suscepit: ibique sumpsimus nostrae salutis exordium!

Facta Mater Iesu, personae et operi Filii sui se totam devovit, inserviens, cum Ipso et sub Ipso redemptionis ministerio.

En novo et oboedienti Adam, indissolubiliter ligata et subiecta, oboediens et nova Eva quae prioris nomen in benedictionem mutavit: illa plena peccato, ista gratia; illa recessit a Deo, sed Dominus tecum, Maria; illa maledicta, sed tu benedicta in mulieribus; maledictus fructus ventris illius, Cain, sed benedictus fructus ventris tui, Iesus! Per illam mors intravit in orbem, per Te vitam rediit ad orbem (*Inn. III*).

[*De B. Virgine et Iesu infante*].

*Lin. 20: «coniunctio».*

Dicatur «mirabilis coniunctio». Ratio ex usu liturgico desumitur ubi frequens est usus istius vocis in similibus.

*Lin. 21:* «a tempore virginalis conceptionis».

Forsan melius esset dicere: «inde ab initio virginalis conceptionis».

*Lin. 31:* «cum vero...».

Melius esset, meo iudicio dicere: «ac tandem».

*Lin. 23:* «exurgens...».

Circumstantiae notae: ergo derelinquendae!

*Lin. 32*

Nescio qua de causa constructio latina mutatur tribus in propositionibus istius capitinis; hoc modo nec sequentia logica factuum tam clare appetit uti deberet.

*Lin. 36:* «Puerum...».

Nescio quomodo componi possit grammaticice et logice cum iis quae dicta fuere in prioribus lineis!

*Textus proponitur emendatus:*

[*De B. Virgine Maria et Iesu Infante*]

Haec autem Matris cum Filio in opere salutari mirabilis coniunctio, inde ab initio virginalis conceptionis manifestatur cum Maria beata ab Elisabeth praedicatur et Praecursor in sinu matris sanctificatur.

Non vero minori luce patet coniunctio in nativitate quando pastores et Magi Salvatorem querentes «invenerunt Mariam et Infantem» (*Lc.*) qui virginalem Matris aulam non minuerat sed sacraverat.

Ac tandem, cum in templo tulissent pii parentes Puerum ut sisterent eum Domino, Simeon, venerabilis senex, lumine Spiritus irradiatus, Salvatorem expectatum cognovit, suscepit et benedixit praeannuntiando simul, prophetico sermone, Filium futurum contradictionis signum et Matris animam gladium pertransitum ut revelarentur ex multis cordibus cogitationes.

Per breve temporis spatium separata est a Filio quando scilicet «Puer Iesus remansit in Ierusalem» parentibus insciis (*Lc.*), at illico dolens (*Lc.*) inquisivit et post triduum invenit Eum in templo in his quae Patris eius erant. Quaerori Matris rationes altissimas opposuit Iesus quas Virgo Maria non intellexit; tamen, Filio restituta, «cum Ipso descendit ad Nazareth» (*Lc.*) et haec omnia servabat conferens in corde suo (*Lc.*). «Iesus vero erat subditus» (*Lc.*) Illi!

[*De B. Virgine in ministerio publico Iesu*].

*Lin. 2:* «Durante».

Est neologismus, latinis ignotus; dicatur «in». Adde rationem ablative quod

absolutum vocant et quod in textu non tam absolutum videtur, nam relationem cum sequenti oratione habet.

*Lin. 6: «in decursu etc.».*

Coniunctio istius propositionis mihi videtur abrupta et improvisa; melius esset forsan memorare pias mulieres, inter quas et Virgo Maria, quae Iesum sequebantur.

*Lin. 14: «non sine divino consilio».*

Nihil dicit haec propositio de speciali praeordinatione Mariae in ordine ad salutem quia si, «non sine divino consilio» nec capillus capitis cadit, nec ceterae personae adstabant cruci! Debilissima proinde mihi videtur propositio!

*Lin. 16: «condoluit... materno animo sociavit».*

Haec omnia sunt propria uniuscuiusque matris in eadem condicione positae, non vero Illius quae vocata fuit ad unionem cum Filio non tantum ut Filio sed ut Salvatori ! RR. Pontifices verba clariora habuere, mihi videtur!

*Lin. 18: «cumque».*

Est indesinens unio quae apparere semper debet; sed hoc in casu separationem potius quam unionem appositam videmus!

*Lin. 21: «data».*

In Calvaria habuit Maria suam maternitatem vel eiusdem maternitatis manifestationem?...

*Textus proponitur emendatus:*

*[De B. V. Maria in ministerio publico Iesu]*

In vita publica Iesu, Mater eius signanter appareat, in initio quidem cum ad nuptias in Cana Galileae primum signum effusionis messianicae gratiae, intercessione sua, induxit.

Inter mulieres quae Christum pie sequebantur ubicumque ierat, certe aliquando inveniemus Mariam; ad Ipsam enim diriguntur verba Salvatoris quae Regnum ultra rationes et vincula carnis et sanguinis extollunt et audientes et custodientes verbum Dei, sicut Ipsa fideliter faciebat (*Lc.*) beatos praedicant.

Maxime vero Matris cum Filio indesinens unio tunc enituit quando «cum Filio paciente et moriente passa est et paene commortua, sic materna in Filium iura pro hominum salute abdicavit placandaeque iustitiae, quantum ad se pertinebat, Filium immolavit ut dici merito queat et Ipsam cum Christo humanum genus redimisse» (BEN. XV, *Inter Sodalicia*).

Ac tandem, quos morte sua potissime Jesus redimerat quorumque dignatus erat esse frater, ipsos, in persona Ioannis, materno animo Virginis, ut filios commendavit.

[*De Beata Virgine post Ascensionem Iesu*].

*Lin. 24:* «non ante manifestare».

Hoc non videtur certum nec theologicē nec historice quia ipsa activitas Christi est manifestatio «sacramenti humanae salutis» et in V. T. fere omnia de salute dicuntur!

*Lin. 26:* «videmus».

Reapere non vidimus Mariam et apostolos orantes; nec rationem video mutationis formae litterariae in hac pericope. Meo iudicio melius esset redire ad formam in aliis numeris hucusque adhibitam (narratio historica cum usu temporis praeteriti).

*Lin. 30:* «qui...».

Iam dictum fuit quando de Annunciatione fuit sermo: sufficit!

*Lin. 31:* «denique... Immaculata Virgo».

De hoc privilegio non est hic loquendum sed in initio, quia Immaculata est initium et non corona operis B. Virginis!

*Lin. 33:* «expleto... cursu».

Pauperrima videtur haec propositio et omnibus accommodabilis non vero Mariae in ratione suea missionis singularis!

*Textus proponitur emendatus.*

[*De B. Virgine Maria post Ascensionem Iesu*]

Uti Redemptori ita nascenti Ecclesiae, post Christi Ascensionem, Maria Virgo suam praestavit operam. Illamque inter Apostolos invenit orantem Spiritus Paraclitus in die Pentecostes, ad unitatem et sanctitatem ipsius mirabiliter conferens.

Et ut terrestris eius peregrinationis ortus, ita et occasus fulgentissima luce emicuit: nam corpore et anima «assumpta est» (*Lit.*) ac tamquam universorum Regina a Domino exaltata ut «Unigenito Filio suo, adversus nequissimum inferorum anguem in certamine coniuncta, cum Ipso pariter gloriosissimum de peccato eiusque tristissimis consecrariis» participaret «triumphum» (*PIUS XII, Fulgens corona*).

[*Synopsis*]

*Textus Schematis De Ecclesia*

53. (olim n. 49). DE MUNERE B. VIRGINIS IN OECONOMIA SALUTIS (A)

[*De Matre Messiae in Vetere Testamento*] (B). Sacrae Litterae Veteris

*Textus propositus emendatus*

DE BEATA MARIA VIRGINE ET CHRISTO REDEMPTORE.

[*De B. Maria Virgine in Vetere Testamento*] (C). Sacrae Litterae Veteris Testa-

Novique Testamenti et veneranda Traditio munus Matris Salvatoris in salutis oeconomia modo magis magisque dilucido describunt et veluti conspicendum proponunt.

Et quidem ab initio historiae salutis in libris Veteris Testamenti descriptae, qua Christi in mundum adventus lento gradu praeparatur, clarius pedetentim in apricum profertur figura Mulieris, matris Redemptoris, si primaeva documenta, ut oportet, sub luce ulterioris et plenae revelationis considerantur, qualiter in Ecclesia leguntur. Ita iam prophetice adumbratur in promissione, lapsis in peccatum primis parentibus data, de victoria super serpentem (cf. Gn. 3, 15). Haec est Virgo quae concipiet et pariet Filium, cuius nomen vocabitur Emmanuel (Is. 7, 14; Mt. 1, 22-23; cf. Michea, 5, 2-3). Ipsa praecellit inter humiles ac pauperes Domini, qui salutem cum fiducia ab Eo sperant et accipiunt.

Cum Ipsa tandem, post diuturnam exspectationem promissionis, complentur tempora et nova instauratur Oeconomia, quando Filius Dei humanam naturam assumpsit, ut mystériis carnis suae hominem a peccato liberaret.

[*De Maria in Annuntiatione*] (C). Voluit autem misericordiarum Pater, ut acceptatio praedestinatae matris incarnationem praecedere, ut sic, quemadmodum femina contulit ad mortem, ita etiam conferret ad vitam.

Quoniam autem Beatissima Virgo haud minor poterat esse quam Dei Matrem decebat, mirum non est apud Santos Patres usum invaluisse quo Deiparam appellant totam sanctam

menti munera Matris Salvatoris in salutis oeconomia modo magis magisque dilucido describunt et veluti conspicendum proponunt dum Messiae vitam et mortem preannuntiant et lento gradu praeparant.

Unde inde ab initio historiae salutis, si primaeva documenta, ut oportet, sub luce ulterioris et plenae Revelationis necnon Venerandae Traditionis considerantur, clare in apricum profertur figura mulieris, matris Redemptoris. Ita iam prophetice apparet in promissione primis parentibus facta, de victoria super serpentem deceptorem. Haec est Virga de radice Jesse, virginaliter pariens vaticinio Prophetarum Isaiae et Micheae in civitate Betleem; haec est quae nomen Evae in benedictionem mutavit!

Cum ipsa tandem, post diuturnam exspectationem, complentur tempora, et «perfectus homo, id est in veritate carnis et animae rationalis, natus est per uterum Virginis Unigenitus Filius Dei» (S. Greg. M.).

[*De Beata Maria Virgine in Annuntiatione*]. Voluit tamen benignissimus Pater in sapientia sua mirabili ut quemadmodum femina contulerat ad mortem ita conferret ad vitam.

Quapropter de clara stirpe David sibi praecelegit Virginem quam Pater, Filius et Spiritus Sanctus, omnipotenti amore patris, filii et sponsi, mirabili dicitur ditarunt; et ecce sine

et ab omni peccato naevo seu labe imminem, quasi a Spiritu Sancto plasmatam novamque creaturam formatam.

Singularis prorsus sanctitatis splendoribus a primo instante sueae conceptionis ditata, Nazarethana Virgo ab Angelo nuntiante, Dei mandato, ut «gratia plena» salutatur (cf. Lc. 1, 28), et caelesti nuntio ipsa respondet: «Ecce Ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum» (Lc. 1, 38).

Ita Maria, filia Adam, verbo divino consentiens, facta est mater Iesu, unici Mediatoris, ac salvificam voluntatem Dei, pleno corde et nullo retardata peccato, complectens, semetipsam ut Domini ancillam personae et operi Filii sui totaliter devovit, sub Ipso et cum Ipso, omnipotentis Dei gratia, mysterio redemptionis inserviens.